
 

 
 
 

DETERMINAZIONE 
 
 
 
 
 

N.46 DEL 06-03-2024 
 
 

OGGETTO: 
AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 50, COMMA 1, LETT. 
B) DEL D. LGS. N. 36/2023, DELLA FORNITURA DI CARBURANTE 
METANO PER AUTOVETTURE E AUTOCARRI IN GESTIONE AL 
DIPARTIMENTO PROVINCIALE DI VICENZA. 

 
 



  
 

ARPAV_ segue determinazione n. 46 del 06-03-2024  pag. n. 2 di 4 
 

 

ll Dirigente dell’UO Acquisti Beni e Servizi 

Visto il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici”, di seguito denominato 
“Codice” e, in particolare gli articoli da 48 a 55 relativi ai contratti sotto soglia; 

Con proposta n. 111/2024, il Dirigente dell’U.O. Valorizzazione e Dismissioni del Patrimonio 
e Acquisti, in qualità di Responsabile Unico del Progetto (RUP), ha manifestato la necessità 
di acquistare il carburante metano per le autovetture e gli autocarri in gestione al 
Dipartimento Provinciale di Vicenza; 
 
Preso atto della consultazione di mercato condotta dal RUP, che ha individuato quale 
fornitore del carburante la ditta Villa Service con sede in Altavilla Vicentina, Via Olmo S.R. 
11 Padana Superiore Km. 346, n. 59, C.F. 03255880241, affidatario del contratto 
immediatamente precedente avente ad oggetto lo stesso settore merceologico e nell’ambito 
della stessa fascia di valore economico, in deroga all’applicazione del principio di rotazione 
previsto dall’art. 49 del D.Lgs 36/2023 per le seguenti motivazioni riportate nell’istruttoria 
che ha evidenziato: 

- il distributore di carburante è logisticamente posizionato in Strada Bertesina n. 80, 
nelle vicinanze della sede del Dipartimento di Vicenza in Via Zamenhof; altri 
distributori di metano si trovano ad una distanza maggiore rispetto alla sede, in zone 
trafficate e che non consentirebbe un funzionale, agevole ed economico rifornimento 
per gli automezzi; 

- l’operatore economico ha sempre reso un servizio in modo soddisfacente, 
intrattenendo con l’Agenzia un rapporto di correttezza e puntualità nel risolvere 
eventuali problemi di rifornimento, nonché nell’emissione di documenti richiesti e 
fatture; 

- nel precedente affidamento la ditta è stata l’unica su sette distributori individuati per 
il rifornimento dei mezzi delle sedi provinciali ad offrire uno sconto alla pompa pari ad 
Euro 0,01); 

L’importo dell’affidamento è stimato in Euro 5.781,00 (IVA esclusa), con la possibilità di 
estendere la fornitura del 20% dell’importo contrattuale e fino alla data del 30 giugno 2025, 
data di scadenza del contratto di affidamento pluriennale alle diverse stazioni di servizio per 
la fornitura di gas metano e carburante per i mezzi dell’Agenzia;  

Ritenuto di procedere mediante ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MEPA), ai sensi dell’articolo 25 del D.Lgs. n. 36 del 31/03/2023 che 
prevede che le stazioni appaltanti “utilizzano le piattaforme di approvvigionamento digitale 
per svolgere le procedure di affidamento e di esecuzione dei contratti pubblici”;  

Visto l’art. 50, comma 1, lett. b) del Codice, per il quale “le stazioni appaltanti procedono 
all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui 
all’articolo 14 con la seguente modalità: affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi 
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore 
a 140.000 Euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che 
siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 



  
 

ARPAV_ segue determinazione n. 46 del 06-03-2024  pag. n. 3 di 4 
 

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 
istituiti dalla stazione appaltante”; 

Il servizio richiesto non è presente in alcuna delle convenzioni Consip attive ma è presente 
nella categoria merceologica “Carburanti, Rete” del Bando “Beni” del Mercato Elettronico 
della Pubblica Amministrazione (MEPA) di Consip; 

Con l’operatore economico è stata quindi avviata la Trattativa Diretta n. 4087176 per la 
formalizzazione dell’affidamento e la conclusione del contratto in modalità elettronica, alla 
quale è stato attribuito il CIG B07FA1820D, conclusasi con lo sconto alla pompa dell’importo 
di Euro 0,01 all’atto di rifornimento alla pompa di servizio e fino alla concorrenza dell’importo 
di Euro 5.781,00 (IVA esclusa), alle condizioni di cui al documento “Condizioni di Fornitura” 
conservato in atti d’ufficio; 

Atteso che l’operatore economico ha attestato mediante dichiarazione sostitutiva di atto di 
notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti; 

Dato atto che l’affidatario è in possesso di pregresse e documentate esperienze idonee 
all’esecuzione delle prestazioni oggetto di affidamento; 

Preso atto che il RUP, in considerazione della tipologia, dell’importo della fornitura e 
dell’affidabilità della ditta, ha escluso la richiesta della garanzia definitiva; 

Visto l’art. 18, comma 1, del Codice e ritenuto di stipulare il contratto in modalità elettronica 
sul MEPA con sottoscrizione del Dirigente dell’U.O. Acquisti Beni e Servizi in qualità di 
Responsabile del procedimento per la fase di affidamento e di Soggetto stipulante MEPA; 

VISTO il D.Lgs. n. 36 del 31/03/2023; 

VISTA la L.R. n. 32 del 18/10/1996; 

VISTA la Legge n. 132 del 28/06/2016; 

IN BASE alla delega attribuita dal Direttore Generale con DDG n. 322 del 05/11/2020 come 
aggiornata dal DCS n. 253 del 02/09/2021; 

DETERMINA 

1.  di affidare ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, alla ditta Villa 
Service Srl, con sede legale ad Altavilla Vicentina, Via Olmo S.R. 11 Padana Superiore Km. 
346, n. 59, C.F. 03255880241, la fornitura di carburante metano per autovetture ed autocarri 
in gestione al Dipartimento Provinciale di Vicenza, con lo sconto alla pompa dell’importo di 
Euro 0,01 all’atto di rifornimento alla pompa di servizio e fino alla concorrenza dell’importo 
di Euro 5.781,00 (IVA esclusa), fino al 30 giugno 2025 ed alle condizioni di cui al documento 
“Condizioni di Fornitura” conservato in atti d’ufficio; 



  
 

ARPAV_ segue determinazione n. 46 del 06-03-2024  pag. n. 4 di 4 
 

2.  di dare atto che Responsabile Unico del Progetto (RUP), per le funzioni di cui all'art. 15 
del D.Lgs n. 36/2023, è la Dr.ssa Romina Rizzo, Dirigente dell’U.O. Valorizzazione e 
Dismissione del patrimonio, Acquisti;  

3. di dare atto che il contratto con l’affidatario verrà stipulato sul MEPA in modalità 
elettronica dal sottoscritto Dirigente dell’U.O. Acquisti Beni e Servizi, Responsabile del 
procedimento per la fase di affidamento e Soggetto stipulante MEPA; 

4.  di imputare il costo relativo all’affidamento, pari a complessivi Euro 5.927,37 (IVA 
inclusa), al conto 0401010801 “Carburanti e lubrificanti per autovetture”, a valere sul budget 
dell’U.O. valorizzazioni, dismissioni del patrimonio e acquisti - COS 110500100, mediante 
utilizzo dei fondi ordinari, come segue: 

2024 2025 
4.801,92 1.125,45 

5. di imputare il costo relativo all’affidamento, pari a complessivi Euro 1.125,45 (IVA 
inclusa), al conto 0401010501 “Combustibili, carburanti e lubrificanti ad uso trasporto”, a 
valere sul budget dell’U.O. valorizzazioni, dismissioni del patrimonio e acquisti - COS 
110500100, mediante utilizzo dei fondi ordinari, come segue: 

2024 2025 
675,27 450,18 

6.  di prevedere l’imputazione del costo dell’opzione dell’aumento del servizio fino alla 
concorrenza del 20% dell’importo del contratto pari ad ulteriori Euro 1.410,56 (IVA inclusa), 
nel caso in cui la stessa venga utilizzata; 

7.  di pubblicare il presente provvedimento ai sensi e per gli effetti di cui al D.Lgs. n. 33/2013 
e s.m.i.. 
 
 
 
 

IL DIRIGENTE DEL UO Acquisti Beni e Servizi  
 ANTONELLA SPOLAORE 

 
Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82 del 2005 

 
 


